
 
COMUNE DI ORROLI 
Provincia Sud Sardegna 

 
  197 – 04                                                                                      C O P I A  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  30   Del  22-07-21  
 

 
 

Oggetto: Rinnovo incarico al Revisore Unico dei Conti dell'Ente Dott. Pinna Franco per il 
periodo 2021-2023(Agosto 2021-luglio 2024) 

 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 18:00, presso questa Sede 

Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria 

in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

 

BOI ALESSANDRO P PISEDDU DANIELA P 

ANEDDA FILIPPO P VITELLARO MAURIZIO P 

ANEDDA SILVIA P PITZALIS GIORGIO P 

LOBINA TIZIANA P CAVALLERI ANDREA P 

MEREU ALESSANDRO P OLLA FRANCESCO A 

MURGIA MASSIMO A PISANO FULVIO A 

ORGIANA IGOR P   
   

   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.  

 

Assume la presidenza il Signor BOI ALESSANDRO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Dr.ssa ATZORI ANNA FRANCA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

      

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI ORROLI 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2021 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si approva il Documento Unico di Programmazione 

semplificato(D.U.P.s) per l’anno 2021-2023(ex art 170 c. 1 del D.Lgs. 267/2000); 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2021 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si approva il bilancio di previsione per l’anno 2021-2023, e i suoi 

allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17.03.2021 esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si approva il PEG redatto secondo le forme del piano delle performance per 

il triennio 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 17.05.2021 esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale si approva il riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi dell’art. 3 comma 

4 del D.Lgs. 118/2021 

 

Richiamata altresì  la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 21.06.2018 con la 

quale è stato affidato l’incarico di Revisore Unico dei Conti per il triennio 

2018/2020(agosto 2018-luglio 2021) al Dott. Franco Pinna; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere alla nomina del nuovo revisore, per il triennio 

2021/2023(agosto 2021- luglio 2024), in considerazione del fatto che l’incarico è scaduto; 

 

Vista la L.R. 04.02.2016 n. 2 recante “Riordino del sistema del le autonomie locali della 

Sardegna” che, all’art. 36, detta norme in materia di revisione legale dei conti degli enti 

locali, disciplinando ex novo il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali 

della Sardegna; 

 

Richiamato il D.Lgs 267/2002 e in particolare: 

· l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 

composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 

(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 

all’albo dei ragionieri; 

·    l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane, la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo Revisore; 

·   l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre 

anni ed i suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta. 

 

Atteso che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2020 una popolazione 

inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del Revisore Unico dei Conti; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 10 della  Legge Regionale n. 2/2016: 10. (Organo 

di revisione legale dei conti)  L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è 

rinnovabile     una sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo 

mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad 

estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare. In caso di collegio non è ammesso 

il rinnovo parziale dell'organo; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI ORROLI 

 

Viste le Determinazioni n. 335/4527 del 03.02.2021 e n. 485/6428 del 16/02/2021 della 

Direzione Generale degli Enti Locali e finanze della Regione Autonoma della Sardegna, 

avente per oggetto “Aggiornamento dell’elenco regionale Revisori legali dei conti degli 

Enti Locali della Regione Autonoma della Sardegna per l’anno 2021”; 

 

Dato atto pertanto che, dal 30.03.2017 per la nomina del revisore dei conti degli enti locali, 

si  applica la nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R. n 2/2016, e che il revisore del 

Comune di Orroli per il triennio 2018-2021 è stato nominato secondo la predetta procedura; 

 

Preso atto che il Revisore dei Conti, Dott. Franco Pinna, ha svolto con puntualità e 

precisione il compito assegnato, per cui si ritiene opportuno prorogare l’incarico, per il 

triennio 2021/2023(Agosto 2021-Luglio 2024); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 241 del T.U. D.Lgs. 267/2000, l’Ente locale stabilisce il 

compenso spettante al Revisore nei seguenti termini: 

 con Decreto del Ministro dell’Interno vengono fissati i limiti massimi del compenso 

base spettante all’organo di revisione da aggiornarsi triennalmente; 

 l’Ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina 

– l’importo annuo del rimborso delle spese viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, 

all’organo di revisione, non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito 

ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 21.12.2018, pubblicato in G.U. del 

04.01.2019 n. 3, che stabilisce i limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti 

all’organo di revisione in ottemperanza al citato art. 241 del D.Lgs. 267/2000, prevedendo 

in particolare che: 

 il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante all’organo di revisione 

economica finanziaria dei comuni con fascia demografica tra i 2.000 e i 2.999 abitanti, 

come risulta dalla tabella “A” del citato decreto, è pari ad euro 6.030,00; 

 Ai sensi delle lettere a) e b) dell’art. 1 del citato decreto, il compenso sopra riportato può 

essere maggiorato sino ad un massimo del 10%, qualora la spesa media pro-capite sia di 

parte corrente che in conto capitale, calcolata sulla base dell’ultimo preventivo 

approvato, sia superiore alla media nazionale per la relativa fascia demografica; 

 

Dato atto che dal 2018 non è più applicabile la riduzione di cui all’art. 6, comma 3, del 

D.L. 78./2010, convertito dalla legge 122./2010; 

 
Accertato  che: 

- la spesa corrente pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato 

(2021/2023) è inferiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B 

allegata al D.M. 21.12.2018 e che pertanto il Comune rientra nelle condizioni previste al 

punto  a) dell’art.1 del medesimo decreto; (totale titolo I è uguale a € 3.501.318,26 - 

numero abitanti al 31.12.2020 uguale a 2.095- spesa pro-capite pari a € 1.671,27 

maggiore di € 790,00); 

- la spesa d’investimento pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 

approvato (2021/2023) è inferiore alla media nazionale per fascia demografica di cui 

alla tabelle C allegata al D.M. 21.12.2018 e che pertanto il nostro Ente non rientra nelle 

condizioni previste al punto b) dell’art.1 del medesimo decreto; (totale titolo II^ uguale a 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI ORROLI 

 

€ 194.403,16 - numero abitanti al 31.12.2020 uguale a 2.095 - spesa pro-capite pari a € 

92,97 inferiore di € 250,00); 

- Al revisore avente la residenza al di fuori del Comune, spetta, ai sensi dell’art. 241, 

comma 6- bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 comma 1 del Decreto 21/12/2018, il 

rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite 

massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e 

contributivi; 

- Spetta inoltre al revisore, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il          

rimborso delle spese effettivamente sostenute per vitto e alloggio nella misura 

determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’ente. 

- Pertanto, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente, il compenso massimo attribuibile al revisore dei conti 

è pari a € 7.236,00; 

Sul compenso di cui sopra è dovuta l’IRAP (8,50% sui punti 1 e 2). I compensi sono da 

intendersi al netto dell’IVA (nel caso in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) 

e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

Evidenziato che: 

a) ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste 

dall’articolo 236 del D.Lgs.267/2000; 

b) in base all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è 

subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il 

soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, 

secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può assumere complessivamente più 

di otto incarichi, tra i quali: 

 non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

 non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 9.999; 

 non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti; 

 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 234 e seguenti, 

e successive modifiche e integrazioni; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.M. 25/09/1997 n. 475 “Regolamento recante norme per la determinazione dei 

limiti massimi del compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

 il D.M. 31/10/2001 “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante 

ai componenti degli organi di revisione economico finanziaria degli Enti Locali”; 

 il D.M. 20/05/2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti degli enti locali; 

 la legge 122/2010 di conversione del D.L. n. 78/2010; 

 la legge 148/2011 di conversione del D.L. 138/2011; 

  l’art. 36 della L.R. n. 2/2016; 

  il Decreto del Ministro dell’Interno del 21.12.2018, pubblicato in G.U. del 

04.01.2019 n. 3, che stabilisce i limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti 

all’organo di revisione in ottemperanza al citato art. 241 del D.Lgs. 267/2000 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI ORROLI 

 

Preso atto che la nomina definitiva resta subordinata all’accertamento della non esistenza 

di cause di superamento dei limiti di incarico, di cui al comma 1, dell'art. 238, del D. Lgs. n. 

267/00, ed al rilascio da parte del revisore della dichiarazione prevista dal successivo 

comma 2; 

 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. 267/2000; 

 

Ad unanimità dei voti espressi nelle forme d legge  
 

DELIBERA 

 

 Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di rinnovare la nomina, in qualità di revisore unico dell’Ente per il triennio 

2021/2023(Agosto 2021-Luglio 2024), al Dott. Franco Pinna residente a Orani, iscritto 

nell’elenco regionale di cui alla premessa del presente atto, con decorrenza immediata, 

rinnovando l’incarico conferitogli con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 

21/06/2018; 

 Di incaricare l’ufficio finanziario per la verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e particolare, in capo al Dott. Pinna Franco, per l’assolvimento dell’incarico in 

parola; 

 Di determinare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti, nella misura del 

limite massimo stabilito con decreto del Ministero dell’Interno dei 20.05.2005, e di cui 

all’art. 241, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del DM 21/12/2018, pari a euro 

7.236,00; 

 Di stabilire che per i rimborsi spese spettanti al revisore dei Conti, nel rispetto di quanto 

fissato dall’art. 3 del DM 20 maggio 2005, si terrà conto delle spese di viaggio 

effettivamente sostenute e adeguatamente documentate, nella misura di un quinto del 

prezzo della benzina verde, se dovuto, e fermo restando il rispetto dei vincoli di legge; 

 Di impegnare la spesa pari a complessivi €. 3.015,00 (compenso), per l’anno 2021 e a 

decorrere dalla data di efficacia del presente provvedimento di incarico, e l’ulteriore 

spesa complessiva di Euro 18.693,00 per gli anni  2022, 2023 e 2024, oltre il rimborso 

spese forfettario, in favore del dott. PINNA FRANCO, residente a Orani, imputandola 

sul capitolo 50 del bilancio di previsione degli anni 2021/2024; 

Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria gli ulteriori adempimenti in    merito 

all’accertamento della non esistenza di cause di superamento dei limiti di incarico, di cui al 

comma 1, dell'art. 238, del D. Lgs. n. 267/00, ed      al rilascio da parte del revisore della 

dichiarazione prevista per legge e all’assunzione dell’impegno di spesa che verranno 

registrati sulle annualità 2021/2024 sulla base del presente atto, dal; 

 

Di comunicare al tesoriere Comunale, il nominativo del revisore; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI ORROLI 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134   

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 con voti unanimi  

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-07-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI ORROLI 

 

 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

 Il Responsabile  
 F.to Aresu Pietro  

 
 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE 
VISTO con parere Favorevole 

 Il Responsabile  
 F.to Aresu Pietro  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 30 del 22-07-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI ORROLI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

 
Il Presidente Il Segretario 

F.to Dr.  BOI ALESSANDRO  F.to Dr.ssa ATZORI ANNA FRANCA 
 

 
____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 28-07-21 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (come prescritto dall’art. 30, comma 1°, della L.R. 13.12.1994, N. 38). 
 
Orroli, li 28-07-21  
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
  F.to Dr.ssa ATZORI ANNA FRANCA 

 
 

 

 

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 

Orroli, li 28-07-21 IL SEGRETARIO COMUNALE  
       Dr.ssa ATZORI ANNA FRANCA 

 
 
 


